

Sociedad Anónima Emisora de Capital Abierto
ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL AL 30 DE SETIEMBRE DE 2019

ACTIVO	GUARANÍES
Disponible	140.546.051.165
Valores Públicos y Privados	24.225.305.607
Créd. Vigentes p/ Interm. Financ. Sector Financiero	40.086.938.717
Créd. Vigentes p/ Interm. Financ. Sector No Financiero	665.075.130.709
Créditos Diversos	20.027.449.062
Créditos Vencidos p/ Interm. Financiera	23.476.521.936
Inversiones	29.347.699.595
Bienes de Uso	4.694.666.694
Cargos Diferidos e Intangibles	6.847.025.839
TOTAL ACTIVO	954.326.789.324

PASIVO	GUARANÍES
Obligaciones p/ Interm. Financ. Sector Financiero	132.045.393.656
Obligaciones p/ Interm. Financ. Sector No Financiero	661.200.404.725
Obligaciones Diversas	13.093.135.856
Provisiones	2.022.003.490
Provisiones	38.416.672
TOTAL PASIVO	808.399.354.399
PATRIMONIO	
Capital Social	90.510.000.000
Primas de Emisión	1.953.371
Ajustes al Patrimonio	8.617.333.651
Reserva Legal	44.287.559.489
Resultados Acumulados	0
Resultado del Ejercicio	2.510.588.414
TOTAL PATRIMONIO	145.927.434.925
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	954.326.789.324

CUENTAS DE CONTINGENCIA GS.
CUENTAS DE ORDEN GS.

10.146.782.345
4.756.018.349.982

ESTADO DE RESULTADOS AL 30 DE SETIEMBRE DE 2019

PERDIDAS	GUARANÍES
Perd. p/ Oblig. p/ Interm. Financ. S. Financiero	6.108.353.224
Perd. p/ Oblig. p/ Interm. Financ. S. No Financiero	29.973.038.012
Pérdidas por Valuación	143.230.144.604
Pérdidas por Incobrabilidad	89.071.453.186
Pérdidas por Servicios	4.171.539.257
Pérdidas Operativas	398.215.739.703
Pérdidas Extraordinarias	1.488.774.374
Ajuste Resultado Ejercicios Anteriores	84.987.059
Resultado del Ejercicio	2.510.588.414
TOTAL DEBE	674.854.617.833

GANANCIAS	GUARANÍES
Ganancias p/ Créd. Vig. p/ Interm. Financ. S. Financiero	4.968.153.801
Ganancias p/ Créd. Vig. p/ Interm. Financ. S. No Financiero	85.019.038.484
Ganancias p/ Créd. Vencidos p/ Interm. Financiera	6.382.926.667
Ganancias por Valuación	142.646.810.930
Desafectación de Provisiones	52.241.142.205
Ganancias por Servicios	26.241.082.587
Otras Ganancias Operativas	355.569.192.875
Ganancias Extraordinarias	1.702.065.281
Ajuste Resultado Ejercicios Anteriores	84.405.203
TOTAL HABER	674.854.617.833

CALIFICACIÓN

Conforme a la Resolución N° 2 de fecha 17 de agosto de 2010 del Banco Central del Paraguay y a la Circular DIR N° 08/2014 de fecha 22 de mayo de 2014 de la Comisión Nacional de Valores, se informa lo siguiente:
- Fecha de calificación: 09.10.2019
- Fecha de publicación: Según procedimiento descrito en la Resolución N° 2 antes citada.
- Tipo de reporte: Trimestral.
- Estados Financieros referidos al 30.09.2019
- Calificadora: Feller Rate Clasificadora de Riesgo Ltda.
www.feller-rate.com.py
Av. Gal Santos 487 c/ Avda. España, Asunción, Paraguay. Tel: (595) 21 225485 // Email: info@feller-rate.com.py

ENTIDAD	CALIFICACIÓN SOCIAL	
Financiera El Comercio S.A.E.C.A.	Solvencia	BBB-py
	Tendencia	Fuerte (+)

Nota: La calificación de riesgo no constituye una sugerencia o recomendación para comprar, vender, mantener un determinado valor o realizar una inversión, ni un aval o garantía de una inversión y su emisor.
Mayor información en:
www.elcomercio.com.py
www.feller-rate.com.py

1. CARTERA CLASIFICADA (Expresada en Guaraníes) Resolución N° 1 Acta N° 60 del 28/09/2007, del Directorio del Banco Central del Paraguay. Información correspondiente a la Planilla Resumen de la Clasificación de la Cartera Crediticia al 30 de junio de 2019

TIPO DE DEUDORES	Categorías de Clasificación						Total Cartera de Préstamos		
	1	1a	1b	2	3	4			
d. Total Riesgos (*)	605.314.465.148	76.554.933.444	18.656.611.060	15.738.858.783	13.308.529.136	10.919.527.808	15.200.309.536	13.020.590.369	768.713.825.284
e. Provisiones antes de garantía	116.040.238	355.998.217	221.470.446	928.696.404	3.275.271.015	5.609.922.902	10.280.336.860	10.736.618.693	31.524.354.775
f. Riesgo después de provisiones y antes de garantía (d - e)	605.198.424.910	76.198.935.227	18.435.140.614	14.810.162.379	10.033.258.121	5.309.604.906	4.919.972.676	2.283.971.676	737.189.470.509
g. Garantía computable para provisiones	39.786.650.849	960.885.606	7.087.783.007	4.606.376.719	1.620.294.869	0	2.028.089.147	2.226.897.630	58.316.977.827
h. Riesgo no cubierto por garantías (f - g)	565.411.774.061	75.238.049.621	11.347.357.607	10.203.785.660	8.412.963.252	5.309.604.906	2.891.883.528	57.074.046	678.872.492.682
i. Provisiones después de garantías	329.150	1.135.646	1.358.519	1.463.260	64.052.558	0	4.821.533	57.074.050	130.234.716
j. Provisiones exigidas s/Categorías de Clasificación (e + i)	116.369.388	357.133.863	222.828.965	930.159.664	3.339.323.573	5.609.922.902	10.285.158.393	10.793.692.743	31.654.589.491
k. Riesgo neto de provisiones (d - j)									694.247.039.036
l. Provisiones Genéricas (0,75% s/Riesgo Neto de Prev.)									5.206.852.793
m. Provisiones mínimas exigidas (j + l)									36.861.442.284
n. Provisiones existentes s/Estados Contables									37.161.442.266
o. Déficit (Superavit) de provisiones (m - n)									-299.999.982

(*) Se incluye a los grandes deudores, medianos y pequeños deudores comerciales, deudores personales, microcréditos, deudores por venta de bienes a plazo y contingencias.

2. PATRIMONIO (Expresada en Guaraníes)

CONCEPTO	Saldo al 31/12/2018	Movimientos		Saldo al 30/09/2019
		Aumento	Disminución	
Capital Integrado	90.510.000.000	-	-	90.510.000.000
Primas de Emisión	1.953.371	-	-	1.953.371
Ajustes al Patrimonio	8.540.528.429	76.805.222	-	8.617.333.651
Reservas	42.011.739.194	2.275.820.295	-	44.287.559.489
Resultados Acumulados	-	2.275.820.295	2.275.820.295	0
Resultados del Ejercicio	2.275.820.295	2.510.588.414	2.275.820.295	2.510.588.414
TOTAL Patrimonio Neto	143.340.041.289	7.139.034.226	4.551.640.590	145.927.434.925

3. RESULTADO DEL EJERCICIO

RENDIMIENTO	Al 31/12/2018	30/09/19	Anualizado Al 31/12/2019
		1,79%	1,75%

Francisco Furman S.
Contador General

Juan Carlos Álvarez
Síndico

Silvia Murto de Méndez
Gerente General

Teresa Rivarola de Velilla
Presidente